_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 125.01.2023

Santo André, 27 de janeiro de 2023.

Requerimento da Vereadora Dra. Ana Veterinária

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 2077/2022-G.P. – Proc. 7689/2022, protocolado sob o nº 25977/2022, onde solicita
informações sobre quantas UBS (Unidade Básica de Saúde) temos no município, quais os endereços e
horários de atendimento, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, o Município de Santo André conta com 35 unidades de
saúde. Segue abaixo a tabela detalhada:

Unidades de Saúde

Horá-
rios de
Atendi-
mento

Prefi-
xos

Ramais Endereços

T
1

Policlínica Vila Lucinda
7h às
17h

4435 1370, 1371, 1372
R. Caconde, s/nº - Jardim das
Maravilhas

Policlínica Parque das
Nações

7h às
17h

4435 1367, 1368, 1369
Praça Waldemar Soares, s/nº - Parque
das Nações

US/USF Dr. Moysés Fucs
7h às
21h

4435 1373, 1374, 1375 R. Alexandreta, 180 - Jd. Santo Antônio

US/USF Utinga
7h às
17h

4435 1376, 1377, 1378 Alameda México, s/nº - Vila Metalúrgica

Policlínica Parque Novo
Oratório

7h às
17h

4422 4800, 4801 R. Tunísia, s/nº - Pq. Novo Oratório

T
 0

2

Centro de Saúde Escola
7h às
17h

4435
1363, 1364, 1365,

1366
R. Irlanda, 700 - Pq. Capuava

Clínica da Família Alzira
Franco

7h às
17h

4435 1315, 1316, 1317
R. Asa Branca, s/nº - Jardim Alzira
Franco

US Parque João Ramalho
7h às
17h

4435
1450, 1451, 1452,

1453, 1454
R. Maragogipe, s/nº - Pq. João Ramalho

USF Jardim Ana Maria
7h às
17h

4435 1358, 1359
R. Otávio Mangabeira, 331 - Jd. Ana
Maria

USF Jardim Sorocaba
7h às
17h

4435 1360, 1361, 1362 Av. Sorocaba, 935/945 - Jd. Sorocaba

USF Jardim Santo Alberto
7h às
17h

4435 1355, 1356, 1357 R. Almada, 745 - Jd. Santo Alberto

T
 0

3

US Centro
7h às
17h

4422 9519, 9520, 9521 R. Campos Sales, 575 - Centro

Policlínica Campestre
7h às
17h

4435 1492, 1493, 1494 R. das Figueiras, 2716 - Bairro Jardim

US/USF Vila Guiomar
7h às
21h

4435 1483, 1484, 1485 R. das Silveiras, 73 - Vila Guiomar

PCLEG nº 125.01.2023 – FLS. 2

_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Policlínica Vila Palmares
7h às
17h

4435
1481, 1482, - 4422-

4813
Praça Áurea, 234 - Vila Palmares

USF Valparaíso
7h às
21h

4435
1487, 1488, 1489,

1490, 1491
R. Andradina, 471 - Valparaíso

T
 0

4

Policlínica Bairro Paraíso
7h às
17h

4422
9522, 9523, 9524,

9525
R. Juquiá, 256 - Bairro Paraíso

Policlínica Bom Pastor
7h às
17h

4422 9532, 9533, 9534 R. José D' Angelo, 35 - Jd. Bom Pastor

US/USF Jardim Alvorada
7h às
17h

4435
1455, 1456, 1457,

1458
R. Dr. Almenor Jd. Silveira, s/nº Jd.
Alvorada

US Vila Helena
7h às
17h

4435
1394, 1395, 1396,

1397
Av. Andrade Neves, 1.082 - Vila Helena

USF Vila Linda
7h às
21h

4435 1350, 1351, 1352
R. Embaré, 97 (esq. com rua Ingá) - Vila
Linda

SAD - Serviço de Atenção
Domiciliar

7h às
17h

4422
9500, 9501, 9502,

9503, 9504
R. David Campista, 220 - 1º andar - Vila
Guiomar

T
 0

5

USF Jardim Carla
7h às
21h

4435 1391, 1392, 1393 R. José de Alencar, s/nº - Jd. Carla

US/USF Centreville
7h às
17h

4435 1388, 1389, 1390
R. Bezerra de Menezes, 340 -
Centreville

Policlínica Vila Humaitá
7h às
17h

4422 4814, 4815
R. Fernando de Mascarenhas, 191 - Vila
Humaitá

US/USF Cidade São Jorge
7h às
17h

4435 1478, 1479, 1480 Av. São Paulo, 800 - Cidade São Jorge

T
 0

6

US/USF Vila Luzita
7h às
21h

4435
1474, 1475, 1476,

1477
Av. Dom Pedro I, 4197 - Vila Luzita

US/USF Jardim Irene
7h às
17h

4435 1462, 1463, 1464
Estrada da Cata Preta, 552 - Vila João
Ramalho

Clínica da Família Cruzado
7h às
17h

4435 1310, 1311, 1312 R. dos Vicentinos, 335 - Jd. Santo André

Clínica da Família Jardim
Cipreste

7h às
17h

4435 1459, 1460, 1461
R. Caminho dos Vianas, 300 - Jd.
Cipreste

USF  Jardim Santo André
7h às
21h

4435 1471, 1472, 1473 R. Tom Jobim, 660 - Jd. Santo André

T
 0

7

Clínica da Família Parque
Miami

7h às
21h

4435 1465, 1466 Estrada do Pedroso, 5151 - Pq. Miami

USF Recreio da Borda do
Campo

7h às
21h

4435
1467, 1468, 1469,

1470
Av. Mico Leão Dourado, 2452

Clínica da Família Parque
Andreense

7h às
17h

4422 9512, 9513, 9514 R. Ibertioga, s/nº - Represa Billing II

Clínica da Família
Paranapiacaba

7h às
17h

4422
9510, 9511 / 4439-

0010
Av. Ford, s/nº - Paranapiacaba

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MP

		2023-01-27T16:38:36-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881